سوریه توسط این گروه دولت اسلامی عراق و شام «داعش» اعلام موجودیت کرد و از این پس سوریه به عنوان پایگاهی برای حمله و بازگشت مجدد به عراق و اشغال بخش‌های شمالی و به طور عمده سنی‌نشین این کشور مورد استفاده قرار گرفت.

با تصرف موصل در شمال عراق توسط داعش، ابوبکر بغدادی در اولین جمعه ماه رمضان ۱۳۹۳ (۱۴۳۵ قمری / ۲۰۱۴ میلادی) در مسجد نوری مسجد جامع شهر موصل، مانند خلفای عباسی ملبس به لباس و دستار سیاه، با بیان این سخنان که «من رهبر شما هستم، هر چند که بهترین شما نیستم، پس اگر دیدید که به حق عمل کردم مرا حمایت کنید و اگر دیدید اشتباه کردم، مرا نصیحت کنید» (Bunzel, 2015: 17)، خلافت اسلامی و برگزیده شدنش به عنوان خلیفه مسلمانان را اعلام کرد.